Protocolo 1.060/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 22/08/2024 às 17:28:35

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0687/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 149/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva - PT, em resposta, vimos encaminhar o
Ofício nº 1.097/2024-GP/PMC , e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESPACHO_8_SMASC_PROTECAO_BASICA.pdf

MANIFESTACAO_SMASC_COORD_FINANCEIRA.pdf

Oficio_n_1_097_2024_GP.pdf

OF_29_24_DEFESA_CIVIL_.pdf

1Doc:          1/13

Protocolo 8- 14.657/2024

De: Thiago L. - SMASC-CA2

Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania  - A/C Fabiola L.

Data: 25/07/2024 às 16:50:47

Setores envolvidos:

GAB, SMASC, SMASC-CPSBC, SMEAE, SMEAE-CDC, SMA - PROT, GAB- ED, SMASC-CA2, SMASC-CF

Requerimento Câmara

Prezada Secretária,

Segue anexo contendo resposta ao Ofício nº 0687/2024 – SL/CMC conforme despacho 2.

_

Thiago Lima

 Administrativo -  SMASC (Cidadania)

Anexos:
PROTOCOLO_14_657_2024.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

D
IM

IL
LA

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
O

U
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 L
O

U
S

A
D

A
 C

R
U

Z
 e

 F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

9D
-3

D
33

-8
0C

0-
F

B
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
9D

-3
D

33
-8

0C
0-

F
B

6F

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_8_SMASC_PROTECAO_BASICA.pdf (1/3)        2/13

Da: Coordenadoria de Proteção Básica e Cidadania.

Para: Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.

Evento de atendimento: Em resposta ao Requerimento N°129/2024 de autoria

da Nobre Edil Mazéh Silva-PT, aprovado na Câmara Municipal de Cáceres, no dia 14 de

junho 2024.

Exma. Sra Vereadora,

Em resposta ao Ofício nº 0644/2024 – SL/CMC , da ilustre nobre Edil Mazéh

Silva – PT, Requer do Executivo Municipal de Cáceres com cópias a secretaria Municipal

de Assistência Social e Cidadania as seguintes informações:

“De forma geral, quantas famílias do município de Cáceres estão recebendo

cestas básicas mensalmente?

Solicito esclarecimento a que período e território se refere o questionamento, visto

a grande extensão territorial e oscilação das demandas de distribuição de cestas, ou ainda

se as cestas básicas citadas se referem as de atendimento nas unidades, de doações, ou

recebidas e destinadas as vítimas da enchente do dia 10/02.

Sendo assim, aguardo vossa manifestação, visto que com a elucidação do

questionamento a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania pasta possa

responder a presente indicação com maior transparência.

LUDIMILLA FERNANDA COUTO DA COSTA LOUSADA CRUZ

Coordenadora de Proteção Básica e Cidadania -SMASC

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

D
IM

IL
LA

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
O

U
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 L
O

U
S

A
D

A
 C

R
U

Z
 e

 F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

9D
-3

D
33

-8
0C

0-
F

B
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

B
9D

-3
D

33
-8

0C
0-

F
B

6F

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_8_SMASC_PROTECAO_BASICA.pdf (2/3)        3/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FB9D-3D33-80C0-FB6F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUDIMILLA FERNANDA COUTO DA COSTA LOUSADA CRUZ (CPF 017.XXX.XXX-95) em 25/07/2024

15:51:58 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 25/07/2024 16:13:58 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FB9D-3D33-80C0-FB6F

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_8_SMASC_PROTECAO_BASICA.pdf (3/3)        4/13

Protocolo 3- 14.657/2024

De: Jeisy P. - SMASC-CF

Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Data: 25/06/2024 às 17:17:47

Setores envolvidos:

GAB, SMASC, SMASC-CPSBC, SMEAE-CDC, SMA - PROT, GAB- ED, SMASC-CF

Requerimento Câmara

 Prezada Secretaria,

Segue resposta do Ofício nº 0687/2024 – SL/CMC conforme despacho 2.

At.te

_

Jeisy A. C. P. Neves

Coordenadora Financeira  SMASC - CF

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Anexos:
Oficio_n_0687_2024_SL_CMC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

IS
Y

  A
N

N
E

 C
H

R
IS

T
IE

 P
A

IZ
A

N
O

 e
 F

A
B

IO
LA

 C
A

M
P

O
S

 L
U

C
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

49
1-

33
D

9-
D

46
D

-C
7C

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
49

1-
33

D
9-

D
46

D
-C

7C
5

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMASC_COORD_FINANCEIRA.pdf (1/3)        5/13

Endereço: Av. Brasil,119, Jardim Celeste – COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500
        Cel (65) 99940-2453 CEP: 78.210-906 – Cáceres-Mato Grosso

Email: smasfinanceiro.cac@gmail.com

DE: COORDENÇÃO FINANCEIRA – SMASC
PARA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA E CIDADANIA – SMASC

Prezada Secretaria,

Em resposta ao Ofício nº 0644/2024 – SL/CMC

Segue abaixo resposta a indicação feita pelo ilustre vereador nobre Edil Mazéh Silva –
PT, Requer do Executivo Municipal de Cáceres com cópias a secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania as seguintes informações:

Quantos carros foram alugados para ajudar na distribuição dos kits para as
famílias afetadas pela enchente?

Foram alugados dois veículos modelo STRADA FREEDOM, marca FIAT, na cor
branca.

Qual o valor destinado para o combustível?

Valor destinado é de R$ 10.800,00 conforme estipulados conforme Processo n°
59052.021464/2024-72 do Protocolo RES-MT-5102504-20240214-01 pelo Termo de
Compromisso TRANSF LEG.200/2024 do governo federal.

Cáceres – MT, 25 de junho de 2024.

Respeitosamente,

Jeisy Anne Christie Paizano Neves

Coordenadora Financeira

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

IS
Y

  A
N

N
E

 C
H

R
IS

T
IE

 P
A

IZ
A

N
O

 e
 F

A
B

IO
LA

 C
A

M
P

O
S

 L
U

C
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

49
1-

33
D

9-
D

46
D

-C
7C

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
49

1-
33

D
9-

D
46

D
-C

7C
5

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMASC_COORD_FINANCEIRA.pdf (2/3)        6/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D491-33D9-D46D-C7C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEISY  ANNE CHRISTIE PAIZANO (CPF 740.XXX.XXX-68) em 25/06/2024 16:18:25 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 23/07/2024 10:28:45 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D491-33D9-D46D-C7C5

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMASC_COORD_FINANCEIRA.pdf (3/3)        7/13

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.097/2024-GP/PMC                                  Cáceres - MT, 13 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 14.657/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0687/2024-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 149/2024, de autoria da

ilustre vereadora, Mazéh Silva - PT, que requer do Executivo Municipal informações

sobre locação de veículos para auxiliar na distribuição dos kits às famílias afetadas pela

enchente.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pelas seguintes pastas, cópias anexas:

1. Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania (SMASC):

 Expediente da Coordenadoria Financeira;

 Expediente da Coordenadoria de Proteção Básica e Cidadania.

2. Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos (SMEAE):

 Ofício nº 029/2024 da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

8C
E

-0
93

E
-F

1A
0-

E
7E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
8C

E
-0

93
E

-F
1A

0-
E

7E
2

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_097_2024_GP.pdf (1/2)        8/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D8CE-093E-F1A0-E7E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 16/08/2024 16:12:01 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D8CE-093E-F1A0-E7E2

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_097_2024_GP.pdf (2/2)        9/13

Protocolo 11- 14.657/2024

De: Clebson G. - SMEAE-CDC

Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Data: 26/07/2024 às 11:22:46

Setores (CC):

SMASC, SMEAE, SMEAE-CDC

Setores envolvidos:

GAB, SMASC, SMASC-CPSBC, SMEAE, SMEAE-CDC, SMA - PROT, GAB- ED, SMASC-CA2, SMASC-CF

Requerimento Câmara

Prezada Secretaria,

Favor desconsiderar o despacho 6,

Segue resposta do Ofício nº 0687/2024 – SL/CMC conforme despacho 2.

At.te

_

Clebson de Almeida Gonçalves

Coordenador da Defesa Civil

Anexos:
Oficio_029__Defesa_Civil_2_.pdf
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  C

LE
B

S
O

N
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

, F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

 e
 J

E
R

E
M

IA
S

 P
E

R
E

IR
A

 L
E

IT
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

D
8-

79
5C

-0
18

C
-4

A
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

D
8-

79
5C

-0
18

C
-4

A
A

A

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: OF_29_24_DEFESA_CIVIL_.pdf (1/3)        10/13

Ofício nº 029/2024 Cáceres-MT, 26 de julho de 2024

DE: COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – SMEAE

PARA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA E CIDADANIA – SMASC

Prezada Secretaria,

Em resposta ao Ofício nº 0687/2024 – SL/CMC

Segue abaixo resposta a indicação feita pelo ilustre vereador nobre Edil Mazéh Silva

- PT, Requer do Executivo Municipal de Cáceres com cópias a secretaria Municipal de

Assistência Social e Cidadania e as seguintes informações:

Quantas entregas a domicilio foram feitas?

Informamos que foram entregues nas residências por razões diversas:

Pessoas com deficiência, pcd, idosos e infermos. O montante de entregas e visitas

nas residências foram de: 176.

Respeitosamente,

Cáceres-MT, 26 de julho de 2024

Clebson de Almeida Gonçalves
Coordenador de Proteção e Defesa Civil

Rua General Osório Nº 3000 – Centro –CEP 78.200-000
Cáceres-MT – Brasil

Site : www.caceres.mt.gov.br   E-mail: defescivil.caceres@gmail.com

E S TA D O D E M A T O G R O S S O

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C Á C E R E S
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DEFESA CIVIL MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
LE

B
S

O
N

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
, F

A
B

IO
LA

 C
A

M
P

O
S

 L
U

C
A

S
 e

 J
E

R
E

M
IA

S
 P

E
R

E
IR

A
 L

E
IT

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
D

8-
79

5C
-0

18
C

-4
A

A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
D

8-
79

5C
-0

18
C

-4
A

A
A

1Doc:  Protocolo 1.060/2024  |  Anexo: OF_29_24_DEFESA_CIVIL_.pdf (2/3)        11/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1DD8-795C-018C-4AAA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEBSON DE ALMEIDA GONÇALVES (CPF 898.XXX.XXX-87) em 26/07/2024 10:23:28 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 26/07/2024 10:41:16 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

JEREMIAS PEREIRA LEITE (CPF 045.XXX.XXX-72) em 26/07/2024 14:40:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1DD8-795C-018C-4AAA

1Doc:  Protocolo 1- 1.060/2024        12/13

  Protocolo 1- 1.060/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/08/2024 às 10:28:53

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 687/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 149/2024, de autoria da Vereadora

Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          13/13